
GU/S S107
03/06/2022
299734-2022-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:299734-2022:TEXT:IT:HTML

Italia-La Spezia: Servizi di ristorazione scolastica
2022/S 107-299734

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: PROVINCIA DELLA SPEZIA
Indirizzo postale: VIA V. VENETO 2
Città: LA SPEZIA
Codice NUTS: ITC34 La Spezia
Codice postale: 19124
Paese: Italia
Persona di contatto: ARIANNA BENACCI
E-mail: SEGRE.CONTRATTI.PROVINCIA.LASPEZIA@LEGALMAIL.IT 
Tel.:  +39 187742324/282/309
Fax:  +39 187742241
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.ariaspa.it
Indirizzo del profilo di committente: www.provincia.sp.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: www.ariaspa.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Procedura aperta telematica per l’affidamento del servizio a basso impatto ambientale di ristorazione scolastica 
– mensa biologica del Comune di Castelnuovo Magra (SP)

II.1.2) Codice CPV principale
55524000 Servizi di ristorazione scolastica

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:

03/06/2022 S107
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ARIANNA BENACCI, ARHS SPIKESEED
- Num. Prot : 0012836 del 06/06/2022 12:19:18 - Esecutività <%data_inizio_esecutivita%>

mailto:SEGRE.CONTRATTI.PROVINCIA.LASPEZIA@LEGALMAIL.IT
www.ariaspa.it
www.provincia.sp.it
www.ariaspa.it


GU/S S107
03/06/2022
299734-2022-IT

2 / 4

Procedura aperta telematica per l’affidamento del servizio a basso impatto ambientale di ristorazione scolastica 
– mensa biologica del Comune di Castelnuovo Magra (SP) per quattro anni scolastici per le scuole dell’infanzia, 
primaria e secondaria di 1° grado- CIG 92242289BE

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 1 391 500.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC Nord-Ovest
Codice NUTS: ITC34 La Spezia
Luogo principale di esecuzione:
Comune di Castelnuovo Magra (SP)

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L'appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica attraverso la gestione del Centro 
di produzione pasti situato nel Comune di Castelnuovo Magra in cui vengono preparati i pasti per le Scuole 
dell’Infanzia, Primarie e Secondaria di 1° grado situate nel Comune. Il servizio potrà essere esteso ad altri 
utenti autorizzati dalla Stazione appaltante, anche occasionalmente e, in tal caso, anche con modalità differenti 
a quelle indicate nel CSA (es. cittadini che per cause temporanee di emergenza non possono provvedere 
in proprio alla realizzazione dei pasti). Il Centro Cottura in cui l’operatore economico dovrà inserire il proprio 
personale, sulla base della media dei dati relativi al periodo precedente all’emergenza sanitaria da Covid 19, 
dovrà soddisfare la quantità di pasti per un numero totale annuo presunto di 55.000 pasti annui.
In relazione anche all’attuale emergenza sanitaria, l’Amministrazione comunale di Castelnuovo Magra (SP) si 
riserva la facoltà di concordare differenti modalità di svolgimento del servizio, con una eventuale rimodulazione 
delle condizioni contrattuali, ove ne ricorrano i presupposti, in accordo con la ditta appaltatrice.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: offerta tecnica / Ponderazione: 80
Prezzo - Ponderazione: 20

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 1 113 200.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 01/09/2022
Fine: 30/06/2026
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
Il contratto può essere rinnovato, alle medesime condizioni, per una durata pari ad un anno, per un importo di € 
277.750,00, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a 
rischi da interferenze, corrispondenti ad un importo pari ad € 550,00.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea

03/06/2022 S107
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ARIANNA BENACCI, ARHS SPIKESEED
- Num. Prot : 0012836 del 06/06/2022 12:19:18 - Esecutività <%data_inizio_esecutivita%>



GU/S S107
03/06/2022
299734-2022-IT

3 / 4

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività coerenti con quelle 
oggetto della presente procedura di gara.
Il concorrente non stabilito in Italia ma in un altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’articolo 83, comma 3 
del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
1) fatturato globale minimo annuo riferito agli ultimi tre esercizi finanziari, antecedenti alla data di pubblicazione 
del bando, di € 800.000,00 (ottocentomila/00) IVA esclusa.
2) almeno due idonee referenze bancarie, in originale, con le quali gli istituti bancari dichiarano che, in base alle 
informazioni in loro possesso, il concorrente è idoneo a far fronte agli impegni economici e finanziari derivanti 
dall’aggiudicazione dell’appalto in oggetto.

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Esecuzione negli ultimi 5 anni dei seguenti servizi analoghi: servizio di ristorazione scolastica di importo minimo 
annuale pari a Euro € 277.750,00 (€. duecentosettantasettemilasettecentocinquanta/00), oltre IVA come per 
legge.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 06/07/2022
Ora locale: 23:59

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 08/07/2022
Ora locale: 10:00

Sezione VI: Altre informazioni

03/06/2022 S107
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ARIANNA BENACCI, ARHS SPIKESEED
- Num. Prot : 0012836 del 06/06/2022 12:19:18 - Esecutività <%data_inizio_esecutivita%>



GU/S S107
03/06/2022
299734-2022-IT

4 / 4

VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità
Si tratta di un appalto rinnovabile: sì

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR LIGURIA
Indirizzo postale: VIA DEI MILLE 9
Città: GENOVA
Codice postale: 16147
Paese: Italia
Tel.:  +39 109897100

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
E' ammesso ricorso nel termine previsto dall'art. dall’art. 120, c. 5, cod. proc. amm.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR LIGURIA
Indirizzo postale: VIA DEI MILLE 9
Città: GENOVA
Codice postale: 16147
Paese: Italia
Tel.:  +39 109897100

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
31/05/2022

03/06/2022 S107
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ARIANNA BENACCI, ARHS SPIKESEED
- Num. Prot : 0012836 del 06/06/2022 12:19:18 - Esecutività <%data_inizio_esecutivita%>


		2022-06-03T07:27:02+0200
	ARHS SPIKESEED 5eac5600a0ac986b2173b9e74c46137feb6fcdc3




